Наслежный  совет  депутатов муниципального  образования

«Арбынский  наслег»  Намского  улуса (района)  республики Саха  (Якутия).
РЕШЕНИЕ  № 53 _______________________________________________________________________

Сессия  наслежного  Совета  депутатов  муниципального образования

«Арбынский  наслег» третьего созыва.

с. Сыгыннах                      09.07.2015 года
Об утверждении

официальных символов муниципального образования

«Арбынский наслег» Намского улуса  Республики Саха (Якутия)»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Саха (Якутия) от 15.07.2004 г. 151-З № 313-III«Об официальной символике в Республике Саха (Якутия), Уставом МО «Арбынский наслег» Намского района  Республики Саха(Якутия), наслежный Совет депутатов решил:

1. Утвердить официальные символы (герб, флаг и гимн) муниципального образования «Арбынский наслег» Намского улуса  Республики Саха (Якутия) согласно приложению к настоящему решению.

2. Официальные символы (герб и флаг) направить на регистрацию в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации.

 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

 4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

 Глава муниципального образования   ________________________  Н.А. Соловьев

                                                                                 подпись, печать

 Председатель наслежного

 Совета депутатов                                        ________________________  Н.А. Соловьев

                                                                                 подпись, печать

Приложение

К решению НСД

№53 от 09.07.2015 г.

Герб муниципального образования

 «Арбынский» наслег

Намского улуса (района) Республики Саха (Якутия).

[image: image1.png]

Описание герба:

Серебряное (белое) поле разделено лазоревым цветом, посредине которого стоит золотой чорон, внизу в лазоревом поле, окаймленном зеленым цветом,  расположен золотой карась. По обе стороны от чорона в серебряном поле  сверху вниз опустились ветки куста черной смородины. Во главе семь дугообразно расположенных зеленых листьев березы.

Серебро (белый) – цвет откровенности, правдивости и богатства.

Золото – цвет богатства, справедливости, уважения, великодушия.

Зеленый – цвет изобилия, свободы и радости.

Голубой (лазоревый) – цвет великодушия, верности, безупречности и честности.

Обоснование символики герба:

   Проходящий посередине лазоревое поле, разделяющееся внизу олицетворяет географическую особенность наслега, которая  находится в междуречье двух рек Лена и Алдан.

   Золотой чорон, расположенный посредине лазорева поля, опирающийся на зеленое поле, символизируют  изобилие и богатство, сельскохозяйственное направление наслега – разведение скота и лошадей.

   Золотой карась, плавающий на лазоревом поле – символ богатства, справедливости, великодушия. Лазурь символизирует красоту, величие, верность, развитие, движение вперед и в данном случае означает множество озер, богатых рыбой и дичью.

   Серебряное (белое) поле по обе стороны от чорона означает чистоту, благородство, ниспадающие ветки черной смородины указывают на богатство природы наслега ягодами черной смородины.

   Семь дугообразно расположенных березовых листьев березы рассказывают о древнем предании, связанной с местностью.

   В давние времена жила великая удаганка, которая перед смертью предсказала о том, что если  эта местность будет заселена людьми, то на ее могиле вырастут семь берез и это подтвердилось позже.

   Листья березы также  обозначают  административно-территориальную принадлежность муниципального образования к Республике Саха (Якутия).

Флаг муниципального образования

 «Арбынский» наслег

Намского улуса (района) Республики Саха (Якутия).

[image: image2.jpg]T'ocypapcTBeHHBIN (Aar
Pecny6amxu Caxa (SIxyTws)

AgTops! nara:

3axaposa Aitina [TerpoBHa (T. SKYTCK)
Crermosa Jlromviana JlaHwiosHa (1. AKyTeK)
Crapoctis Muxann TaBpiutbesnd (1. SIKyTCK)

Mpunst 3akonom PC(ST) ot 14 okrsiGpst 1992 roma
a Ne 1158-XII.

Brecer B ['ocyapcTBEHHbII FepaTbIMHecKUil PEricTp
2occym 3a Ne 183.

Omnmcanne diara:
TocynaperBenHbiii duar Pecrry6miku Caxa (SxyTns)

NJb7

TpeJICTABIIseT COBO MPAMOYTOJIBHOE MOJIOTHHUILE, CO-
CTOSIIIIee U3 YeThIPeX Pa3HOBEMKMX FOPH30HTATbHBIX
10JI0C COOTBETCTBEHHO TOJIy00ro, 6eoro, KpacHOro 1
3en1eHOTO 11BeTOB. COOTHOLICHNE IMPHHBI [0JI0C K 1M~
puHe drnara: royyGoit omockl — 3/4 IMPUHBL ¢mara,
Gesoit ostockl — 1/16 mpuHBL diara, KpacHoM Io-
stochl — 1/16 mmpuHsL drara, 3eseHoi moocst — 1/8
wmpuHbL priara. Ha cepemHe roury6oit roockl pacrio-
JI0KeH KpyT 6es1oro 1BeTa. [luaMeTp Kpyra cocTaB/seT
2/5 wmpuHe! drara. OTHOLICHHE IIMPHHBL ¢ara x
ero wmHe — 1:2.

[image: image3.png]

            Описание флага:

Флаг муниципального образования  стилизован под государственный флаг Республики Саха (Якутия). Прямоугольное полотнище, состоящее  из четырех разновеликих горизонтальных полос соответственно голубого, белого, красного и зеленого цветов. Полосы белого, красного и зеленого цвета в центре плавно переходят в чорон, внутри которого находится золотой карась. Соотношение  ширины полос к ширине флага: голубой полосы – ¾ ширины флага, белой полосы – 1/16 ширины флага, красной полосы – 1/16 ширины флага, зеленой полосы – 1/8 ширины флага. На середине голубой полосы расположен круг, в который  помещен  герб  муниципального образования  «Арбынский наслег» Диаметр круга  составляет 2/5 ширины  флага. Отношение ширины флага к его длине – 1:2.

Автор герба и флага: Федоров Леонид Афанасьевич.
Отличник образования Республики Саха (Якутия),

Почетный гражданин Намского улуса,

 мастер народных художественных промыслов РС(Я),

мастер-педагог, отличник качества России.

Гимн МО «Арбынский наслег»

Арбынымдойдута.

Ю.Потапов-Саргынтыллара, Д.Зыряновмелодията.

ЭнсиллэрЭлиэнэм

Илинниэнэрэ,

БурууктаахАлданым

Буорэнэркытыыта.

Хосырыата:

Айыл5ам мааныта

Эн – быйануйата,

Дьон – сэргэуйгута

Арбынымдойдута.

Куерэгэйкеччуйэр

Буем, бутэйхонуулаах

Кэ5э кыылчоргуйар

Кэриитыатулалаах.

Хосырыата.

Айыл5ам мааныта

Эн – быйануйата,

Дьон – сэргэуйгута

Арбынымдойдута.

Кетерекерулуур

Киэндэлэйкуеллэрдээх

Ньургуьундьербелуур

Кун оонньууркырдаллаах.

Хосырыата.

Айыл5ам мааныта

Эн – быйануйата,

Дьон – сэргэуйгута

Арбынымдойдута.

Улэнэнуьуктар

Утуекэндьоннордоох,

Таптал, дьолкыттыьар

Ымыылаахолохтоох.

Хосырыата.

Айыл5ам мааныта

Эн – быйануйата,

Дьон – сэргэуйгута

Арбынымдойдута.